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której w iele  odnośników ma charakter hipotetyczny. Całość zespołów z L idz
barka W arm ińskiego datowana jest na tzw. okres wczesnożelazny, tj. w czesny  
i środkowy okres lateński (400— p.n.e.) bez uw zględnienia chronologii abso
lutnej dla poszczególnych pochówków.

W rozdziale Zagadnienie przynależności ku lturow ej  autorzy poruszają  
interesujący problem w spółw ystępow ania form kultury bałtyckiej i po
morskiej, ich w zajem nej zależności i natężenia w ystępow ania jako kultur 
odrębnych lub ich konglom eratu. Zjaw isko to stwierdzono rów nież w  badanych  
osadach w  Jeziorku, pow. Giżycko, i Łęczach, pow. Elbląg. Jest ono typowe 
dla W armii i Mazur oraz obszarów pogranicznych. Fakt ten, jak w ydaje się 
autorom, tłum aczy rów nocześnie różnorodność form pochówków om awianego  
okresu reprezentow anego przez różne grupy ludzkie mające odrębne zwyczaje 
pogrzebowe.

Pracę kończy rozdział zatytułow any Zagadnienie społeczne.  Ze w zględu  
na brak pew ności, czy badany kurhan był częścią cm entarzyska, czy grobowcem  
rodzinnym  lub rodowym oraz ze w zględu na brak analogii do om awianego  
zagadnienia oraz uściślonej precyzyjnej chronologii om awianego m ateriału, 
problem ten autorzy pozostawiają na razie otwarty.

Om awiana w yżej praca ma charakter publikacji źródłowej. Zarówno przyj- 
rzysty , jak i bardzo now atorski sposób publikowania źródeł oraz w nik liw a  
ich interpretacja czyni z niew ielk iego opracowania m ateriałowego pierw szą  
polską pozycję sygnalizującą problem atykę cm entarzysk tzw. okresu w czesno- 
żelaznego. Bardzo cenne wydają się w nioski o charakterze syntetycznym  
odnośnie zagadnienia przynależności kulturowej oraz zagadnień społecznych. 
W artość pracy polega m iędzy innym i na ciekaw ych spostrzeżeniach nie roz
wiązanych przez polską archeologię problem ów współżycia i asym ilacji od
rębnych grup etnicznych w  okresie wczesnożelaznym  na Wai'mii i Mazurach, 
które, być może, m ają pow iązania ze zjaw iskam i w cześniejszym i w spólnoty  
bałtosłow iańskiej.
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MIROSŁAWA GAJEW SKA i JERZY KRUPPE. Badania archeologiczne  
w  1958 r. na wzgórzu  ka tedra lnym  we. Fromborku, Rocznik O lsztyński, t. III 
I960. Olsztyn 1961, s. 81 — 104. W tekście 8 rycin oraz 5 tablic. Streszczenia 
w  językach rosyjskim  i angielskim .

Obronny kom pleks architektoniczny we Fromborku oraz związane z nim  
m iasteczko sw oim i w aloram i historycznym i w zbudzały od dawna zaintereso
w anie nie tylko w  naszym  regionie. W zw iązku z projektem  odbudowy  
zniszczonego w czasie ostatniej w ojny zabytkow ego „wzgórza” podjęto archi
tektoniczne i archeologiczne zespołowe prace badawcze. W 1957 r. badania 
archeologiczne m iały charakter rozpoznawczy. Kontynuację system atycznych  
badań archeologicznych podjęto z inicjatyw y i funduszów  W ojewódzkiego 
K onserwatora Zabytków przy w spółudziale pracow ników  Instytutu H istorii 
K ultury M aterialnej Polskiej A kadem ii Nauk w  1958 roku. W III t. „Rocznika 
O lsztyńskiego” zam ieszczono niżej om aw iane opracowanie m ateriałowe autorów  
M irosławy G ajew skiej i Jerzego Kruppego z pierw szego sezonu tych badań.

We w stęp ie na podstaw ie znanych źródeł autorzy wprowadzają w  rys h i
storyczny pow stania i rozwoju przestrzennego „wzgórza” oraz jego związku  
z dziejam i biskupstw a warm ińskiego. Genezę pow stania kom pleksu architekto
nicznego na wzgórzu tłum aczą jego naturalne w alory obronne. Celem badań 
archeologicznych jest rozstrzygnięcie pierw otnego założenia przestrzennego
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wzgórza, ustalenie chronologicznego rozw arstw ienia zabudowy oraz konfron
tacja tych w yników  z danym i historycznym i. Załączony do w stępu sprawozdania 
plan zabudowy wzgórza orientuje w izualn ie zainteresow anych w  charakterze 
kom pleksu obronnego. W ydaje się, że w  tym  m iejscu w ramach 
ogólnych założeń dalszej publikacji źródeł tej problem atyki dobrze byłoby 
zam ieścić plan sytuacyjny wzgórza i m iasteczka. Elem ent ten rów nież w pro
w adzałby od razu szerzej w  zagadnienie. Celem badań archeologicznych  
w  1958 r. było ustalenie p ierw otnego poziom u wzgórza w  jego południowej 
partii oraz uchw ycenie resztek fundam entow ych m uru w m yśl hipotezy archi
tektów  w  południow o-w schodniej części zabudow ań wzgórza. W tym  celu  przez 
południow ą część wzgórza w ytyczono w ykop o wym . 2 x  30 m (wykop I) 
ciągnący się od m urów kaplicy  do m urów obronnych. W w ykopie tym, którego 
profil zachodni dołączono do opracowania, stwierdzono: poziom budowy m uru  
katedry, poziom  wkopu fundam entow ego oraz rodzaj konstrukcji fundam entów. 
Na metrach 8 — 11 uchw ycono fragm ent cm entarzyska, a na m etrach 15 — 30 
zarys zasypiska sztucznie w ybranej fosy. W ykop II był poszerzeniem  wykopu  
I w  zw iązku z odkrytym i pochów kam i. Na przestrzeni 1 0 x 1 0  m odkryto 17 
dobrze zachow anych szkieletów  bez jakiegokolw iek w yposażenia i śladu  
trum ien. Szk ielety  zorientow ane były, głow am i na zachód. Załączony plan  
pochów ków  orientuje w  ich w zajem nym  układzie. Autorzy lokalizują cm enta
rzysko m iędzy m uram i katedry a fosą. W ykop III o wym . 1,5 x3m , um iejsco
w iony przy południow o-w schodniej części prezbiterium , nie u jaw nił szukanego 
przez architektów  muru m ającego łączyć prezbiterium  z basztą zachodnią. 
Odsłonił on natom iast poziom  budow y prezbiterium  oraz sposób usadow ienia  
fundam entów  tej części katedry. Stw ierdzono różnice konstrukcji m uru ściany  
i przypory. K onstrukcje te różniły się rów nież od konstrukcji odkrytego  
w cześniej m uru naw y.

Po opisie eksplorow anych w arstw  i zw iązanych z tym faktów  w  poszcze
gólnych w ykopach, num erow anych cyfram i rzym skim i, autorzy charakteryzują  
w ydobyty w  czasie badań m ateriał. Szczególną uw agę pośw ięcają najlicz
niejszej ceram ice późnośredniow iecznej. Przeprowadzono analizę jej form, 
(garnki, m isy, dzbany z uw zględnieniem  form  den w ylew ów  krawędzi) zdob
nictwa, różnic technologicznych, sposobu lepienia i wypału. K ilka uwag po
św ięcono też form om  i technologii k afli tego okresu. W ten  sam sposób 
analizują autorzy ceram iczny m ateriał późniejszy, w ykazując różnicę form  
i technologii z w yrobam i w cześniejszym i. W m ateriałach późniejszych stw ier
dzono oddzielny rodzaj ceram iki, tzw. kamionkę. K ilka uwag charakterystyki 
pośw ięcają autorzy nielicznym  zabytkom  m etalow ym , z których w ym ieniają  
gwoździe, groty bełtów  kusz, podkow y i w ędzidła. Zarówno om aw iany m a
teriał ceram iczny, jak i zabytki m etalow e mają odnośniki do tablic ilustra
cyjnych. K ońcow e rozw ażania pośw ięcają autorzy zagadnieniom  chronologii 
om aw ianego m ateriału. Przytaczając m ateriały porów nawcze z Elbląga z badań 
B. Ehrlicha oraz w  oparciu o dane literatury przedm iotu zabyki z Fromborka 
m ieszczą się w  ram ach X IV  do I poł. XV w. W arstw ę gruzu, przykryw ającą  
cm entarzysko oraz będącą zasypiskiem  fosy, przypisują autorzy zniszczeniu  
wzgórza w  roku 1455. W yższe w arstw y, w  których znaleziono zabytki z XV  
i XVI w., m ogłyby być w ynikiem  zniszczeń w 1520 r. Cm entarzysko i fosa 
w edług tych ustaleń  są sobie w spółczesne.

W zakończeniu autorzy nakreślają kierunek przyszłych badań, zasięgu  
cm entarzyska, przebiegu fosy, rozeznania północnej i w schodniej części 
wzgórza, a także jego centralnego rejonu, gdzie, być może, istniało jej grodzisko  
staropruskie.
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Zespołow e badania w e Fromborku rozstrzygną w iele hipotez i spornych  
problem ów architektonicznych pierw otnego założenia przestrzennego wzgórza. 
W yniki tych badań uzupełnią, być może, w spółczesną dokumentację odbudowy  
zniszczonych budynków.

Z archeologicznego punktu w idzenia bardzo ważnym  zagadnieniem  dla zu
pełnie n ie w ypracow anej chronologii okresu późnośredniowiecznego na W armii 
będzie ustalenie datacji ceram iki i innych zabytków m etalow ych z datowanych  
w arstw  wzgórza fromborskiego.

N iezw ykle pasjonującym  zagadnieniem  byłoby odkrycie śladów w cześ
niejszego osadnictw a na wzgórzu fromborskim lub w okolicy i pow iązanie  
chronologiczne, ekonom iczne i polityczne tych zjaw isk z budową katedry.
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RUDOLF KLATT, O stpreussen unter dem Reichskommissariat,  H eidel
berg 1958, s. 272.

Prusy W schodnie i Zachodnie w  latach 1918 — 1921 stanow iły pew ną n ie 
rozerwalną całość polityczną. Pomorze G dańskie i Prusy W schodnie były  
w ów czas jednym z istotniejszych elem entów  polityki bałtyckiej. Gdańsk i Kró
lew iec stały się centrum  zainteresow ania m iędzynarodowego z jednej strony l) 
oraz specyficznej polityk i w ew nętrznej i zewnętrznej Niem iec z d ru g ie j2). W y
razem tej polityki niem ieckiej jest instytucja Kom isarza Rzeszy dla W schodu  
(R eichskom m issar für den Osten), działająca w  K rólewcu w  1. 1918 — 1920. 
Praca R. K latta w ykazuje tendencje ograniczenia tem atu do m om entu naj
m niej istotnego, m om entu wtórnego — polityki adm inistracyjnej na terenie  
Prus W schodnich w  brzem iennym  w  następstw a okresie. Ma ona „opisać siły, 
które przeszkodziły ów czesnem u załam aniu się państw a i prowincji, które 
ciężko chorującej prow incji zapew niły dostateczne środki dla odbudowy  
w zględnie w yzdrow ienia i uratow ały od całkow itego chaosu” 3). Praca K latta  
wyraża w ięc ogólną tendencję serii studiów  z historii Prus, w ydaw anych przez 
prof, dra W. Hubatscha, zm ierzającą do oceny w kładu nie istniejącego państwa  
pruskiego do h istorii ogólnoniem ieckiej ‘). Chodzi o to, by pokazać w yrobienie  
polityczne ludności pruskiej, że „mimo monarchicznego nastaw ienia Prusy  
w  r. 1918 z uw agi na rację stanu ustosunkow ały się pozytywmie do nowego

*) Janusz P a j e w s k i  i W łodzimierz G ł o w a c k i ,  Analogie rew iz jon izm u  
niemieckiego.  Poznań 1947, s. 190 — 193; Karol G ó r s k i ,  Polska w  z lew isku  
Bałtyku,  Gdańsk 1947, s. 204.

2) Tadeusz G r y g i e r ,  Niektóre zagadnienia p lebiscy tu  na Warmii i Ma
zurach, Zapiski Historyczne, 1957, z. 1 — 3. Chodziło tu przede w szystkim  
o now e plany niem ieckie zbudowania w ielk iej środkowej Europy w  oparciu  
o Bałtyk, będącej naturalnie pod dom inującym  w pływ em  niem ieckim . N iem cy  
przew yższały sw ych przeciw ników  tym, że już w  roku 1917 posiadały konkretny  
plan polityk i bałtyckiej. Postaw iły one sobie pew ne minimum , które zam ie
rzały bezw zględnie osiągnąć. Chodziło im o utrzym anie w  sw ym  ręku całego  
południow o-w schodniego wybrzeża B ałtyku — więc całego Pomorza, dia którego 
zapleczem  m iała być W ielkopolska i Śląsk, dalej Prusy W schodnie, Litwa, 
Łotwa i Estonia. Finlandia, posiadająca już niepodległość, opierała całą swą  
politykę o N iem cy.

;i) R. К 1 a 11, Ostpreussen  unter d em  Reichskommissariat 1919/1920, H eidel
berg 1958, s. 5.

4) Chodzi tu o dw ie serie studiów, redagowanych przez prof, dra
W. H u b a t s c h a :  „Göttinger B austeine zur G eschichtsw issenschaft” oraz 
„Studien zur G eschichte Preussens”.
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